nis,

nis, ut illi, qui ad imperii clavum federunt, sociosque  
libertatis aut amoris in patriam praetextu, studia suorum  
civium eo magis sibi conciliarent, quod ex alterutro vel  
utroque horum motivorum cuncta in republica agere vi-  
derentur.

§. IV.

Sicut ab externa rei cujuspiam forma ad internam e-  
ius qualitatem argumentari non licet, non omne enim  
quod micat, ideo est aurum; ita quoque nec omne, quod  
utilitatis publicae speciem praese fert, fructiferum reapse  
continet nucleus, aut honesto, cuius beneficia indoles ci-  
tius ferius se prodit, plane convenit; quare inter hone-  
stum & utilitatem publicam collisionem subinde existe-  
re, necesse est. Utroque autem ad rationis statuam rite  
expenso, quodnam alteri præponderet, cordato ambi-  
guum obvenire potest remini. Sumus equidem, quot-  
quot nomen civium tuemur, ad utilitatem publicam et  
iam cum nostro dispendio, si illa aliter obtineri nequeat,  
promovendam, maxime obligati; ei tamen intentis haud  
sufficit bonum sibi propositum habere finem, sed mediis  
quoque legitimis ad hunc perveniendi, utemur, intime  
persuasi, quod alioquin utilitas, quantacunque nobis ob-  
veniat, ut honesto, ita vera felicitati, sit adversa. Ad ho-  
nestum autem in singulis nostris actionibus servandum,  
vi nostræ a Summo Numinine dependentiæ ita sumus ob-  
ligati, ut sicuti ab hac nullo nos exsolvere possumus mo-  
do, ita obligatio hinc emergens est alia quacunque ma-  
jor, ac ceteris proinde præterenda. Imo quid, quæsto,  
magis foret impium & absconum, quam in suum induce-  
re velle, animum, illud ad utilitatem publicam spectare,  
quod sanctissimi & Summi coeli terræque Monarchæ  
provocet indignationem, respublicas igitur ob spreta ju-

sticæ & honesti præcepta, suamque ita læsam Majestatem, gravissimis pœnis sacerdotissime multantibus. Honestum propterea semper & ubique est absolute necessarium, utilitas vero propter speratam valet commoditatem, quæ nisi in honesto fundetur, est nulla; hanc igitur illi in nodis collisionum cedere debere, quis est, qui dubitet? Quid? quod nulla sit vafrities, nullumque fere scelus, quod utilitatis publicæ larva tegi non potest; quæ igitur si honesto palmam præripere legitime posset, in negotiis humanis nihil amplius sanctum aut stabile unquam foret. Imo utilitate etiam publica honesto prævalente, quid fieret de pactis, quid de foederibus, quid denique de sano Genium jure, quo omnes Nationes tamquam firmissimo continentur vinculo? Profecto confusum tunc existeret negotiorum quorumvis chaos, funus quoddam expirantis dignitatis publicæ; imperium pacatum & tranquillum in turbidum, civilibus motibus obnoxium & cæteris gentibus infestum tunc coamutaretur. Quibus addimus, quod quum nullus, nisi frontis forte perficitæ, detur, qui suam utilitatem per nefaria facta aperte promovere nitatur, sed fucum perverso studio ex honesto querat; evidens sit, per ipsum sensum moralem, multoque magis per cultam rationem nos duci ad honestum utilitati euicunque in casu collisionis præferendum.

## §. V.

Rationes hactenus a nobis allatas pro vindicanda honesti præ publica utilitate in casu utriusque collisionis, præcedentia, ridebunt forte Politicorum non pauci, causantes, easdem tenebris Scholarum & umbraculis Academicarum, quam negotiorum publicorum splendore, esse digniores. Hi proinde sunt, qui regulam, a MACHIAVELLO in *Discursu in Livium* propositam, observare soleant,

leant, ita se habentem: *Quando de salute patriæ agitur, nihil esse debet, quod animos nostros in aliam sententiam trahere queat; neque ab hoc scopo avertire quemquam debet iusti vel injusti, crudelitatis aut misericordie, non denique laudis vel ignominiae consideratio* (a). *Enimvero sicut in legem Naturalem peccat quicunque opulentia sua compendium cum alterius querit dispendio; ita eandem legem violat sive Natio, sive Princeps, qui vel cum alterius Nationis vel innocentis civis sui vexatione publicam augere nicitur utilitatem; docente experientia, multa in praesenti utilia, in posterum esse noxia. Quem vero item sibi imminentem declinaturi adversarii, ad Rationem Status, quam genuinam negotiorum publicorum bilancem esse opinantur, provocant, per Rationem modonominatam intelligentes vel publicam utilitatem vel exceptionem a lege Naturæ generaliori, ob salutem reipublicæ, in casu collisionis faciendam; in proficuis proinde causibus quidquam interdum, honesto & æquitati adversum committere non modo licitum, sed etiam honorificum, censerentes.* Sed horum auctoritate, quantacunque eadem fuerit, ab adsumpta nos dimoveri sententia non patimur. Verum quidem est, Politicum in salutem civitatis publicam seu Rationem Status intentum esse debere; sed ita tamen, ut dum suo inservit Principi, Supremum Monarchiam, honesti violatione, non offendat. Maximam, qua pollet, adhibens prudentiam, ab astutia & calliditate sit alienus. Prudentia unicam tantummodo sequitur lucem, quam præfert veritas & isthæc lux, ad instar solis, numquam est ambigua; calliditare e contrario ad modum ignis cuiusdam fatui se habente, visum distorquentis & in via maxime exitiosa plerumque seducentis. Nihilo tamen minus recentiori etiam ævo fuisse Politicos supremi sub sellii novimus, coram cultioris Europæ facie asserere non dubitamus.

dubitantes, foedera quævis diutius non esse servanda, quam salus & utilitas publica permitteret. Enim vero quum foedera sigillo perpetuitatis solenniter sint munita; nihil tere esset iniquius, quam eadem rumpere, spe maijoris vel commoditatis vel fructus se aliunde offerente. Hoc admisso, metuendum foret, ne status ille Hobbesianus, quem sub dicta hypothesi induxit, & pro jure fundamentali venditavit, realem tunc fortiretur existentiam, & bellum foret non simpliciter, sed omnium in omnes.

(a) Vid. *Libr. III. Cap. XLII.*

### §. VI.

Hisce expensis, promissi, in præfantiuñcula dati, memores, Historiarum jam evolvamus monumenta, & per Theatrum hoc tam bonarum, quam malorum actionum oculos animunisque circumferamus; satisque patet, veros Heroas honestum cuivis utilitati prætulisse, ambitiosos autem iub publicæ utilitatis peplo suam texisse passionem. Quocirca illustre imprimis est Romanorum Dictatoris CAMILLI exemplum, qui dum Faliscorum urbem obsideret, & paedagogus juventutis obfessæ urbis, a nemine licet sollicitatus, Optimatum liberos, suæ institutioni commissos, extra mœnia a se eductos ita disposuerat, ut in Romanorum pervenirent potestatem, infœcuræ deditioñis obfides futuros, improbam hominis perfidiam, qua in publicam utilitatem, non tamen sine honesti violatione, uti potuisset, prorius detestatus, perfidum Ludimagistrum virgis ad urbem usque cædendum pueris tradidit, eam, ceu refert Historicus, veram esse victoriam dicens, quæ salva fide & integra dignitate pararetur (a). Plura huic similia, si id nunc solum ageretur, proferre possemus eorum exempla, qui ho-

nesto

nesto utilitatem publicam ita posthabuerunt, ut disse-  
tientes non egregiorum virorum, sed plane latronum lo-  
co haberent.

(a) *Vid. Livii Histor. Rom. Libr. V. Cap. XXVII. & Flori Histor. Rom. Libr. I. Cap. XII. §. 6.*

### §. VII.

Exemplo jam allato aliud ejusdem tenoris, sed me-  
moria eo magis dignum adjungere placet, quod chara-  
cterem non singularis hominis, sed Nationis quondam  
illustris, in causa collisionis inter honestum & utilitatem  
publicam, luculenter exprimat. Scilicet ex Historia con-  
stat, THEMISTOCLEM, Atheniensem, in concionem po-  
puli prodiisse, suisque significasle civibus, se habere con-  
silium Reipublicæ salutare, quod vero quum publice indi-  
care non posset, petiit, ut fidus sibi daretur collega,  
quicum sua communicare posset molimina. Gestus est  
ei mos, datusque ARISTIDES, quo integriorem Athe-  
nienses tunc habuerunt neminem. Aristides vero, co-  
gnito Themistoclis consilio, in concionem magna ex-  
spectatione veniens, civibus edixit, perutile quidem esse  
consilium, quod Themistocles afferret, sed minime hone-  
stum. Quare Athenienses, quid ageretur adhuc incisi,  
(consistebat autem hoc arcanum politicum in eo, ut ci-  
vies sui classem Lacedæmoniorum, quæ ad Gytheum in  
littore Attico erat subducta, & securam ibi stationem vi-  
pacis, inter vicinas has civitates vigentis, sibi pollicebatur,  
clam comburerent), quod honestum non esset, id ne  
quidem utile putantes, totam eam rem, Auctore Aristi-  
de, repudiaverunt.